АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.06.2024

                                                       № 81

О внесении изменений в постановление Главы Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 10.01.2006 № 2  «Об утверждении Правил внутреннего распорядка работников администрации»

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», руководствуясь Уставом Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Внести в Правила внутреннего трудового распорядка работников администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального образования Омской области», утвержденные постановлением Главы Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 10.01.2006 № 2 (далее по тексту – Правила внутреннего трудового распорядка) следующие изменения:
1.1. пункт 9/7 раздела 9 Правил внутреннего трудового распорядка  изложить в новой редакции:
«9.7. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа работников.
Дисциплинарное взыскание, за исключением дисциплинарного взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее двух лет со дня его совершения. Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.».
1.2. Абзац 7  пункта 3.1. Правил внутреннего трудового распорядка дополнить предложением :
«, включая реализацию прав, предоставленных законодательством о специальной оценке условий труда;».
1.3. Абзац 9 пункта 3.2. Правил внутреннего трудового распорядка изложить в новой редакции:
«незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).».
1.4. Абзац 4 пункта 4.1 Правил внутреннего трудового распорядка изложить в новой редакции:
«требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, требований охраны труда;».
1.5. Дополнить Правила внутреннего трудового распорядка пунктом 6.8:
«6.8. Привлечение к работе в выходные и нерабочие праздничные дни инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет, допускается только при условии, если это не запрещено им по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом инвалиды, женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, должны быть под роспись ознакомлены со своим правом отказаться от работы в выходной или нерабочий праздничный день»
 1.6. Дополнить Правила внутреннего трудового распорядка пунктом 6.9:
«6.9. Работодатель обязан на основании письменного заявления работника предоставить отпуск без сохранения заработной платы:
участникам Великой Отечественной войны - до 35 календарных дней в году;
работающим пенсионерам по старости (по возрасту) - до 14 календарных дней в году;
родителям и женам (мужьям) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, федеральной противопожарной службы, таможенных органов, сотрудников учреждений и органов уголовно- исполнительной системы, органов принудительного исполнения, погибших или умерших вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы), либо вследствие заболевания, связанного с прохождением военной службы (службы), - до 14 календарных дней в году;
работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году;
работникам в случаях рождения ребенка, регистрации брака, смерти близких родственников - до пяти календарных дней;
в других случаях, предусмотренных Трудовым Кодексом, иными федеральными законами либо коллективным договором».
1.7. Пункт 2.3. Правил  внутреннего трудового распорядка изложить в новой редакции:
«2.3. Прием на работу оформляется трудовым договором.
При приеме на работу (до подписания трудового договора) работодатель обязан ознакомить работника под роспись с правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника, коллективным договором.».
	1.8. Пункт 9.6. Правил внутреннего трудового распорядка изложить в новой редакции:
«9.6. До применения дисциплинарного взыскания работодатель должен затребовать от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт.».
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Омский муниципальный вестник», а также размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и вступает в силу с момента опубликования (обнародования).
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                             А.И. Миронова